

Gonzalo Parra Coray



PERFIL

Candidato a Doctor en Ciencia Política con especialización en Política Comparada y Métodos. Mis intereses de investigación son las formas de organización y movilización popular, capacidades estatales y gobernanza criminal.

Actualmente soy becario de la Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo de Chile (ANID) para estudios de doctorado, y docente universitario en materias de política de América Latina, análisis de datos, y metodología de investigación en ciencias sociales con énfasis en métodos mixtos y comparados.

FORMACION ACADEMICA

- Marzo 2019-a la fecha **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE**
Doctorado en Ciencia Política, especialización Política Comparada y Métodos
Instituto de Ciencia Política
Cursando (4to año)
- Marzo 2012-abril 2014 **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE**
Magister en Ciencia Política mención Políticas Públicas
Instituto de Ciencia Política
Titulado con Distinción Máxima
- Marzo 2007-junio 2011 **UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE**
Título Profesional Analista en políticas y Asuntos Internacionales
Licenciado en Estudios Internacionales
Bachiller en Historia y Ciencias Sociales Facultad de Humanidades
Titulado con Distinción Máxima
-

FORMACION METODOLOGICA

- Enero 2020 **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE**
Procesamiento y análisis de datos en R y RStudio, nivel intermedio
- Octubre-diciembre 2016 **UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE**
Procesamiento y Análisis estadístico SPSS, nivel avanzado
- Enero 2014 **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE**
Estudios Métodos Mixtos
Núcleo Milenio para el Estudio de la Estatalidad y la Democracia
Instituto de Ciencia Política
-

EXPERIENCIA EN DOCENCIA

- Agosto 2021-actualidad **UNIVERSIDAD DE CHILE**
Instituto de Asuntos Públicos-INAP
Curso: Instituciones Contemporáneas
Profesor

- Marzo 2020-diciembre 2021 **MIDDLEBURY COLLEGE**
Curso: Social Movement in Latin America. The case of Chile
Profesor
- Marzo 2019-actualidad **UNIVERSIDAD MAYOR**
Facultad de Humanidades
Cursos: - Análisis de datos
 - Estadística II
Profesor
- Marzo 2021-diciembre 2021 **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE**
Facultad de Humanidades
Cursos: - Análisis de datos
 - Métodos Cuantitativos I y II (doctorado)
Profesor ayudante
- Agosto 2017-diciembre 2018 **UNIVERSIDAD DE CHILE**
Instituto de Asuntos Públicos-INAP
Cursos: - Ideas y Debates Políticos Contemporáneos
 - Negociación y Toma de Decisiones
Profesor
- Marzo 2013-julio 2014 **UNIVERSIDAD CENTRAL DE CHILE**
Facultad de Ciencias Políticas y Administración Pública
Elementos de análisis político: Estudios de caso
Profesor ayudante
- Marzo-diciembre 2013 **UNIVERSIDAD CENTRAL DE CHILE**
Facultad de Ciencias Políticas y Administración Pública
Sistema Político Chileno
Profesor ayudante
- Julio- diciembre 2012 **UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE**
Facultad Humanidades
Sistemas políticos Comparados
Profesor ayudante
- Julio- diciembre 2012 **UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE**
Facultad Humanidades
Políticas Públicas
Profesor ayudante
-

EXPERIENCIA EN INVESTIGACIÓN

- Marzo 2021- actualidad **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE**
FONDECYT (2020-2023) N° 11180081. The international politics of
China's rising in financing infrastructure
Personal técnico especializado en análisis de datos
- Marzo 2019- julio 2020 **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE**
FONDECYT (2020-2023) N° 1200060. Constitutional Change and Liberal
Democracy in Comparative Perspective
Personal técnico especializado en análisis de datos

- Marzo 2012- diciembre 2015 **UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE**
 FONDECYT (2012-2014) N° 1120762. Hacia una política migratoria en Chile. Agenda, instituciones y jugadores con veto
 Asistente de investigación
- Marzo 2010- diciembre 2011 **UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE**
 DICYT de Opinión Pública (2011) N° 0301152NY. Evaluando los Gobiernos Locales a un año de las elecciones municipales
 Asistente de investigación
- Marzo 2010- diciembre 2011 **UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE**
 DICYT (2010-2011) N° 0301052NY. La política nacional migratoria en Chile.
 ¿Soluciones buscando problemas?
 Asistente de investigación
- Marzo- diciembre 2008 **UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE**
 DICYT (2008-2010) N° 03-085MP. La contribución de los Centros Académicos Independientes (C.A.I.) en la Transición a la Democracia en Chile (1980 a 1990)
 Asistente de investigación

PUBLICACIONES

- 2021 **SPRINGER, Serie Latin America Societies: Current Challenges in Social Sciences (Capítulo de libro)**
 - Political parties and social movements in post-transitional Chile: between mistrust and reconfiguration. En Navarrete, B. y Tricot, V. The Social Outburst and Political Representation in Chile
 - Conclusion: "We didn't see it coming": Chile's 2019 social outburst En Navarrete, B. y Tricot, V. The Social Outburst and Political Representation in Chile
- 2020 **REVISTA CIDOB D'AFERS INTERNACIONALS (Scopus)**
 N°26. Pp. 261-278
 ¿Una nueva ola de derecha radical?
- 2020 **AMERICA LATINA HOY (Scopus – WOS ESCI)**
 Vol.86. Pp. 5-21
 Apoyo al régimen y niveles futuros de democracia: nuevas evidencias para América Latina
- 2014 **POLIS (Scielo)**
 Vol. 13, N°37. Pp.431-455
 Estrategia y racionalidad de los candidatos presidenciales en las elecciones peruanas del 2011. ¿Por qué cuatro son menos que uno?
- 2017 **IDEA-Internacional (Colaborador en capítulo de libro)**
 "La Ruta hacia una mejor Democracia" en: Reformas Políticas en Chile 2014- 2016. Análisis y evaluaciones de las modificaciones al sistema político chileno durante el gobierno de la presidenta Michelle Bachelet
- En revisión **REVISTA ESPAÑOLA DE CIENCIA POLÍTICA (Web of science)**
 La calidad de la democracia en América Latina: una clasificación según su dimensión procedimental y social

PRESENTACIONES EN CONGRESOS

Mayo 2021	LATIN AMERICAN STUDIES ASSOCIATION – LASA 2021 CONGRESS (Vancouver) Social protest and Subnational State Capacity: The case of Chile in times of Covid-19 pandemic
Agosto 2017	PROCESO CONSTITUYENTE EN CHILE: LA RESPUESTA CIUDADANA Universidad Católica de Chile El proceso constituyente abierto a la ciudadanía como mecanismo de cambio constitucional en Chile
Octubre 2014 conceptual	XI CONGRESO CHILENO DE CIENCIA POLÍTICA – ACCP La participación ciudadana en el ámbito local. Una aproximación
Octubre 2012	X CONGRESO CHILENO DE CIENCIA POLÍTICA – ACCP La política de inmigración en la Unión Europea: acceso e integración del extranjero no comunitario
Octubre 2012	X CONGRESO CHILENO DE CIENCIA POLÍTICA – ACCP Estrategia y racionalidad de los candidatos presidenciales en las elecciones peruanas del 2011. ¿Por qué cuatro son menos que uno?

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Abril 2014-abril 2018	MINISTERIO SECRETARIA GENERAL DE LA PRESIDENCIA - SEGPRES División de Estudios Asesor <ul style="list-style-type: none">• Asesoría técnica a Directivos y autoridades Ministeriales• Asesoría en tramitación legislativa de las reformas políticas y de la agenda de probidad y transparencia, mediante redacción de informes, minutas técnicas, análisis de datos y encuestas• Asesor del Proceso Constituyente Abierto a la Ciudadanía• Coordinador del Equipo Territorial de Facilitadores del Proceso Constituyente, regiones de Valparaíso, Los Ríos y Metropolitana• Contraparte técnica de organismos multilaterales (OCDE, PNUD, IDEA)• Asistencia técnica en procesos de elaboración y evaluación de políticas públicas, colaboración en estudio de evaluación de políticas participativas con el Área de Gobernanza de la OCDE y Estudio sobre Reformas Políticas con IDEA-Internacional• Redacción de informes periódicos y documentos de trabajo sobre cumplimiento de compromisos de gobierno y diseño de metodologías para su seguimiento y análisis de datos cuantitativos
Octubre 2015-enero 2016	CONSULTORIA INDEPENDIENTE <ul style="list-style-type: none">• Estudio sobre participación ciudadana en Chile y América Latina• Análisis de experiencias y buenas prácticas internacionales para incentivar la participación•
Noviembre-diciembre 2013	IPSOS Área Loyalty Analista asistente <ul style="list-style-type: none">• Encargado de procesamiento de datos cuantitativos y cualitativos y de la maquetación de datos para estudios de satisfacción

Marzo-julio 2013

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE BUIN

Corporación de Desarrollo Social

Coordinador de Proyectos y de Programas de Inversión Pública

- Encargado de proyectos de financiamiento FNDR y PMU-FIE
- Gestión y coordinación en la ejecución de los proyectos
- Elaboración de diagnósticos, matriz de marco lógico y presentación de proyectos ante organismos públicos

Diciembre 2011

LICITACIÓN PÚBLICA E91/2011

Analista asistente

- Asistencia profesional en la elaboración de bases técnicas de la licitación pública E 91/2011

Noviembre 2011-febrero 2012

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Dirección de Seguridad Internacional y Humana Práctica Profesional

- Elaboración de minutas sobre compromisos internacionales sobre seguridad humana, desarme y Operaciones de Paz

BECAS Y DISTINCIONES ACADEMICAS

2019

AGENCIA NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO (ANID)

Programa de Formación de Capital Humano Avanzado

Beca Doctorado Nacional

2013

COMISIÓN NACIONAL DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA (CONICYT)

Programa de Formación de Capital Humano Avanzado

Beca Magister Nacional

2013

NUCLEO MILENIO PARA EL ESTUDIO DE LA ESTATALIDAD Y LA DEMOCRACIA

Pontificia Universidad Católica de Chile

Becario Estudios Métodos Mixtos

2011

COMISIÓN NACIONAL DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA (CONICYT)

Tesista FONDECYT N° 1120762.

La política migratoria en la Unión Europea: interacciones y resultados entre el control y la integración de inmigrantes no comunitarios

INFORMACIÓN ADICIONAL

Idiomas:

Inglés nivel intermedio-avanzado
hablado y escrito
Certificado TOEFL vigente

Software:

R y RStudio nivel intermedio
SPSS nivel avanzado (certificado)
N-Vivo 32 nivel intermedio